
30922 Miércoles 14 septiembre 2005 BOE núm. 220

ANEXO VII

Fcas.: Alcalá de Guadaira-Azuqueca de Henares-Burgos-Jerez-Zaragoza

Vigente desde el 01/01/05 al 31/12/05

Importe por hora dedicada a la formación fuera del tiempo de trabajo (euros)

 Escalón de 
califi cación

Ayuda a la formación  

Personal obrero
(Todos los centros)

Personal empleado
(Todos los centros)  

     
 A  . . . . . . . . . . 12,3353 12,5197  
 B  . . . . . . . . . . 12,6119 13,1085  
 C  . . . . . . . . . . 13,1085 13,7043  
 D  . . . . . . . . . . 13,3780 13,9313  
 E  . . . . . . . . . . 13,5199 14,0590  
 F . . . . . . . . . . . 13,8745 14,4278  
 G  . . . . . . . . . . 14,2434 14,6974  
 H  . . . . . . . . . . 14,4749 14,8818  
 I  . . . . . . . . . . . 14,8818 15,1939  
 J  . . . . . . . . . . . 15,1513 15,8749  
 K  . . . . . . . . . . 15,4209 16,4210  
 L . . . . . . . . . . . 15,7826 17,1517  
 M  . . . . . . . . . . 16,1515 17,9674  
 N  . . . . . . . . . . 16,6906 19,0527  
 O  . . . . . . . . . . 16,7828 19,5066  
 P . . . . . . . . . . . 17,1446 20,4146  

ANEXO VIII

Plus globalizado para «turno total»

Desarrollado de acuerdo con lo previsto en el artículo 42; y para la jornada anual de 2005

Colectivos y centros

 Numero de «molestias» año 2005 e importes en euros

Turnicidad (T.T.)
240 días a TT

Nocturnidad
80 noches

Domingos trabaj.
34,2 domingos trab.

Fest. trab. con D.C.
9,2 fest. trab. CDC Importes 2005

Importe
unitario

Importe
año 2005

Importe
unitario

Importe
año 2005

Importe
unitario

Importe
año 2005

Importe
unitario

Importe
año 2005

Total
año

V. día trab. 
s/240 días t.

           
Obreros . . . . . . . . . . . . . . . . 2,4057 577,359 13,3990 1.071,9224 18,8813   645,7405 43,3467 398,7893 2.693,8108 11,2242
Empleados:           

 Alcalá de Guadaira:

  (A-N)  . . . . . . . . . . . . . . 3,7398 897,552 13,4501 1.076,0068 36,1076 1.234,8786 15,3456 141,1797 3.349,6168 13,9567
  (O-P)  . . . . . . . . . . . . . . 3,7398 897,552 13,4501 1.076,0068 43,1279 1.474,9742 15,3456 141,1797 3.589,7123 14,9571

 Azuqueca:

  (A-J)  . . . . . . . . . . . . . . 2,8651 687,612 12,2909   983,2734 24,8882   851,1753 15,3456 141,1797 2.663,2408 11,0968
  (K-P)  . . . . . . . . . . . . . . 2,8651 687,612 12,2909   983,2734 35,2985 1.207,2087 15,3456 141,1797 3.019,2742 12,5803

 Jerez  . . . . . . . . . . . . . . . . 2,3765 570,364 13,0346 1.042,7698 21,9212   749,7057 15,3456 141,1797 2.504,0191 10,4334
 Zaragoza  . . . . . . . . . . . . . 2,7266 654,375 20,6965 1.655,7224 23,0730   789,0982 15,3456 141,1797 3.240,3756 13,5016

 15285 CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 1 de junio 
de 2005, del Servicio Público de Empleo Estatal, sobre 
delegación de competencias en órganos administrativos 
del organismo.

Advertidos errores en la Resolución de 1 de junio de 2005, del Servicio 
Público de Empleo Estatal, sobre delegación de competencias en órganos 
administrativos del organismo, publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» n.º 169, de 16 de julio de 2005, se procede a efectuar las oportu-
nas rectificaciones:

En la página 25468, apartado primero.uno.3, donde dice: «… estruc-
tura de comunicaciones correspondiente…», debe decir: «…estructura 
de comunicaciones telefónicas de voz correspondiente…».

En la página 25468, apartado primero.cuatro.1, donde dice: «… corres-
pondientes a la adquisición de bienes y servicios informáticos…», debe 
decir: «… correspondientes a los contratos de suministros y servicios 
informáticos, con excepción de los contratos de suministro de consumi-
bles de carácter informático…». 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 15286 ORDEN APA/2837/2005, de 8 de septiembre, por la que se 
establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la 
concesión de indemnizaciones a los armadores de buques 
españoles que faenan en aguas de Angola por paraliza-
ción de su actividad.

El 16 de diciembre el Consejo de la Unión Europea aprobó el Regla-
mento (CE) n.º 2345/2002, relativo a la celebración del Protocolo por el 
que se fijan para el periodo comprendido entre el 3 de agosto de 2002 y el 
2 de agosto de 2004, las posibilidades de pesca y la contrapartida finan-
ciera previstas en el Acuerdo de Pesca entre la Unión Europea y el 



BOE núm. 220 Miércoles 14 septiembre 2005 30923

Gobierno de la República de Angola sobre la pesca en aguas de Angola, en 
el que estableció dichas posibilidades, así como su duración.

Las negociaciones de renovación de este Acuerdo han quedado sus-
pendidas, si bien existe la posibilidad de que se reabran posteriormente. 
No obstante, la no renovación del citado Acuerdo de pesca supone que la 
flota que faena en dicho caladero cesó en su actividad a partir del 3 de 
agosto de 2004.

Ante la continuidad del paro de la flota que faenaba en aguas de 
Angola al no haberse suscrito un nuevo Acuerdo de Pesca entre la Unión 
Europea y el Gobierno de la República de Angola, se hace necesario 
ampliar el plazo de otorgamiento de las ayudas reguladas en la Orden 
APA/2748/2004, de 10 de agosto y Orden APA/839/2005, de 23 de marzo.

Ante el impacto que la falta de ingresos supone por la paralización de 
esta flota y para paliar los perjuicios que se derivan de la reducción de su 
actividad pesquera, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 
acuerda adoptar un régimen de indemnizaciones a los propietarios de los 
buques como consecuencia de la paralización temporal de la actividad 
pesquera, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 63.1 b) y 64 del 
Real Decreto 1048/2003, de 1 de agosto, sobre ordenación del sector pes-
quero y ayudas estructurales.

El periodo máximo de concesión de estas indemnizaciones se esta-
blece atendiendo a lo dispuesto en el artículo 16.1, apartado b), del Regla-
mento (CE) n.º 2792/1999, del Consejo, de 17 de diciembre, por el que se 
definen las modalidades y condiciones de las intervenciones con finalidad 
estructural en el sector de la pesca, modificado por el Reglamento (CE) 
n.º 2369/2002, del Consejo, de 20 de diciembre.

En consecuencia, mediante la presente Orden, se establece el procedi-
miento de tramitación y la convocatoria de indemnizaciones a los arma-
dores de los buques españoles afectados por la paralización de su activi-
dad pesquera, cofinanciadas por el Estado y la Unión Europea, cuya 
gestión se llevará a cabo por la Administración General del Estado.

De acuerdo con la doctrina del Tribunal Constitucional, la centraliza-
ción de esta medida resulta imprescindible para asegurar la plena efecti-
vidad de la misma dentro de la ordenación básica del sector y garantizar 
idénticas posibilidades de disfrute, por parte de sus potenciales destinata-
rios, en todo el territorio nacional, mediante el establecimiento de unos 
criterios uniformes para el acceso a las ayudas.

La presente Orden se dicta en virtud de la competencia estatal en 
materia de ordenación del sector pesquero, de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 149.1.19.ª de la Constitución.

En su tramitación se ha cumplido con el trámite previsto de consulta 
al sector y a las Comunidades Autónomas interesadas.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Mediante la presente Orden se establecen las bases reguladoras y la 
convocatoria para la concesión de indemnizaciones a armadores como 
consecuencia de la paralización de la flota española que faena en aguas de 
la República de Angola, durante el periodo comprendido entre el 3 de 
febrero y el 2 de agosto de 2005.

Artículo 2. Financiación.

1. La financiación de las indemnizaciones se efectuará con cargo a la 
aplicación presupuestaria 21.09.415B.774 de los Presupuestos Generales 
del Estado vigentes, en una cuantía estimada total de 3. 214. 116 euros.

2. La aportación comunitaria con cargo al Instrumento Financiero de 
Orientación de la Pesca (IFOP), se efectuará de acuerdo con los límites 
recogidos en el anexo IV del Reglamento (CE) n.º 2792/99, del Consejo, de 
17 de diciembre de 1999, por el que se definen las modalidades y condicio-
nes de las intervenciones con finalidad estructural en el sector de la 
pesca.

3. Tanto la concesión de la indemnización como el pago de la misma 
queda supeditada a la existencia de crédito en la aplicación presupuesta-
ria correspondiente de los Presupuestos Generales del Estado, así como 
a los fondos comunitarios que se asignen para este tipo de indemnizacio-
nes.

Artículo 3. Beneficiarios.

Podrán ser beneficiarios de las indemnizaciones por paralización tem-
poral de la actividad los armadores de buques pesqueros españoles inac-
tivos desde el 3 de febrero de 2005, por la falta de Acuerdo de pesca entre 
la Unión Europea y la República de Angola.

Artículo 4. Requisitos.

1. Para la obtención de las indemnizaciones los armadores de buques 
de pesca deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Pertenecer a la tercera lista del Registro de Matrícula de Buques y 
empresas navieras.

b) Tener licencia de pesca en vigor en el último año de vigencia del 
Acuerdo de Pesca para la modalidad y caladero de aguas de Angola. Los 
buques de nueva construcción deberán acreditar la licencia de pesca a 
partir de la fecha de entrada en servicio del buque.

c) Los barcos deben haber tenido una actividad de 120 días en los 
doce meses anteriores a la fecha de suspensión del Acuerdo de pesca 
entre la Unión Europea y la República de Angola.

En caso de buques de nueva construcción, el periodo de actividad se 
calculará proporcionalmente al periodo correspondiente entre la fecha de 
entrada en servicio del buque y la fecha de suspensión del citado 
Acuerdo.

2. El cumplimiento del requisito previsto en el apartado a) será acre-
ditado mediante la presentación, en el momento de la solicitud, de la Hoja 
de Asiento de inscripción marítima actualizada del buque.

3. El requisito del apartado b) se acreditará mediante certificación 
expedida por la Dirección General de Recursos Pesqueros del Ministerio 
de Agricultura Pesca y Alimentación en la fase de instrucción del procedi-
miento.

Artículo 5. Cuantía.

Los armadores de buques de pesca percibirán una prima por día de 
paralización efectiva. El importe máximo por día de parada así como los 
criterios para su determinación, serán los que figuran en el Anexo I de la 
presente Orden.

Artículo 6. Duración.

1. Las ayudas objeto de la convocatoria, se otorgarán por un plazo de 
seis meses, en el periodo comprendido entre el 3 de febrero y el 2 de 
agosto de 2005, ambos inclusive.

2. Se entiende por paralización un periodo de inactividad pesquera 
total del buque en el puerto. Los días de entrega y retirada del rol se con-
siderarán computables a efectos del periodo de parada subvencionable.

3. Se considerará también computable el periodo de tránsito hasta la 
incorporación de los buques al caladero, una vez finalizada la paralización 
temporal.

4. En caso de que el buque cambie de puerto de inmovilización, se 
considerará subvencionable a efectos de indemnización el periodo de 
tránsito hasta el nuevo puerto de inmovilización, para compensar la para-
lización de la actividad pesquera.

5. Dicho periodo de tránsito será acreditado, en su caso, en la fase de 
instrucción del procedimiento, mediante certificación expedida por la 
Dirección General de Recursos Pesqueros de la Secretaría General de 
Pesca Marítima, una vez comprobados los datos a través del Sistema de 
Localización de Pesquerías Vía Satélite Español.

Artículo 7. Incompatibilidades.

Las indemnizaciones concedidas a los armadores son incompatibles 
con el ejercicio de la actividad profesional en otras modalidades de pesca 
durante el periodo de la parada.

Artículo 8. Solicitudes.

1. Las solicitudes se dirigirán a la Ministra de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, con la documentación relacionada en el apartado 3 de este 
artículo, conforme al modelo que se acompaña en el Anexo II de la pre-
sente Orden, y se presentarán en el Registro de la Secretaría General de 
Pesca Marítima o en cualquiera de los lugares previstos en el artículo 38.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2. El plazo de presentación de solicitudes será de dos meses desde el 
día siguiente a la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial 
del Estado».

3. A la solicitud deberá acompañarse la siguiente documentación:

a) Fotocopia compulsada del Documento Nacional de Identidad del 
solicitante. Si no consta la letra fiscal, deberá presentar además fotocopia 
compulsada del documento de identificación fiscal.

En el caso de tratarse de personas jurídicas, o de personas físicas que 
representen a personas jurídicas, deberá aportarse el documento que 
acredite la representación y fotocopia compulsada de la Tarjeta de Identi-
ficación Fiscal del representante.

b) Hoja de asiento de inscripción marítima actualizada del buque, 
completa, literal y certificada en todas sus páginas.

c) Certificación registral actualizada de la propiedad del buque.
d) Certificado de arqueo en Tonelaje de Arqueo Bruto (G.T.), expe-

dido por la Dirección General de la Marina Mercante del Ministerio de 
Fomento.



30924 Miércoles 14 septiembre 2005 BOE núm. 220

e) Fotocopia compulsada del alta de datos bancarios en la Dirección 
General del Tesoro y Política Financiera del Ministerio de Economía y 
Hacienda.

f) Justificación de que el rol del buque continúa depositado, en la que 
se haga constar la fecha y el organismo o dependencia en que se ha depo-
sitado el rol del buque, así como del periodo de inmovilización, que podrá 
acreditarse por meses naturales o por el periodo total subvencionable.

Este documento deberá ser emitido por la Capitanía Marítima en caso 
de que el barco continúe depositado en puerto español o, por el personal 
de la Embajada o Consulado español, en caso de que permanezca en 
puerto extranjero.

En este caso, los puertos angoleños en los que podrán continuar arri-
bados los barcos serán los de Luanda o Lobito.

Artículo 9. Instrucción.

El órgano competente para la instrucción será la Dirección General de 
Estructuras y Mercados Pesqueros, de la Secretaría General de Pesca 
Marítima, del Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentación.

Artículo 10. Resolución y notificación.

1. El Director General de Estructuras y Mercados Pesqueros elevará 
al Secretario General de Pesca Marítima la correspondiente propuesta de 
resolución, con el contenido que establece el artículo 24.4 de la Ley 38/
2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. El Secretario General de Pesca Marítima por delegación de la 
Ministra de Agricultura, Pesca y Alimentación, en virtud de lo establecido 
en la Orden APA/1603/2005, de 17 de mayo, sobre delegación de atribucio-
nes en el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, dictará y notifi-
cará, la correspondiente resolución en el plazo máximo de 6 meses desde 
la publicación de la presente Orden, la cual pondrá fin a la vía administra-
tiva, pudiéndose interponer los recursos que legalmente procedan.

3. Si transcurrido dicho plazo no se hubiera notificado la resolución 
los interesados podrán entender desestimada su solicitud.

Artículo 11. Pago.

El pago de las ayudas se efectuará en la cuenta bancaria designada por 
el beneficiario ante la Dirección General del Tesoro y Política Financiera 
del Ministerio de Economía y Hacienda.

Disposición final primera.  Normativa aplicable.

En todo lo no previsto en la presente Orden serán de aplicación el Real 
Decreto 1048/2003, de 1 de agosto, sobre ordenación del sector pesquero 
y ayudas estructurales, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Categoría de buque por clase
 de tonelaje (GT)

Importe máximo de la indemnización
 por buque y día  (en euros)

  
 0 < 10 5,74/GT +   22,08
 10 < 25 4,75/GT +   33,12
 25 < 50 3,53/GT +   60,72

 50 < 100 2,76/GT +   99,37
 100 < 250 2,21/GT +  154,57
 250 < 500 1,66/GT +  292,58

 500 < 1500 1,21/GT +  513,40
1500 < 2500 0,99/GT +  844,62
2500 y más 0,74/GT + 1479,47

 Cuota por modalidad

Modalidad de pesca: Cuota fija. Importe máximo de la prima por 
buque y día (en euros): 148.

La indemnización total por buque de pesca será la suma de la cuota 
por arqueo de buque más la cuota por modalidad. 

Subvenciones y el Reglamento de procedimiento para la concesión de 
ayudas y subvenciones públicas, aprobado por el Real Decreto 2225/1993, 
de 17 de diciembre, en lo que no se oponga a la citada Ley.

Disposición final segunda. Título Competencial.

La presente Orden se dicta en virtud de la competencia estatal en 
materia de ordenación del sector pesquero, de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 149.1.19.ª de la Constitución.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 8 de septiembre de 2005.

ESPINOSA MANGANA

ANEXO I

Baremos

Cuota por arqueo de buque 



BOE núm. 220 Miércoles 14 septiembre 2005 30925

  



30926 Miércoles 14 septiembre 2005 BOE núm. 220

  


